Дело № 1-25/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

г.Тверь. 27 января 2020 года.

Пролетарский районный суд г.Твери в составе председательствующего судьи Боброва М.М., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г.Твери ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника,- адвоката Иванова М.Ю.,

при секретаре Филь Н.Б.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г.Твери уголовное дело в отношении, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В 1995 году, точная дата и время не установлены у ФИО2 обнаружившего у мусорных контейнеров, расположенных у дома № 7 по ул. Республиканская г. Твери картонную коробку с двумя боеприпасами, - один патрон калибра 7,62 мм и один патрон калибра 5,6 мм, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта указанных боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта боеприпасов, ФИО2 в 1995 году, точная дата и время не установлены, находясь у дома №7 по ул. Республиканская г. Твери взял себе вышеуказанные один патрон калибра 7,62 мм и один патрон калибра 5,6 мм, непосредственно после чего незаконно перенес указанные боеприпасы в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, являясь фактическим собственником, имея реальную возможность распоряжаться данными боеприпасами, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился и стал незаконно хранить их без цели сбыта по вышеуказанному адресу до момента фактического изъятия, то есть до 20 часов 14 минут 16.10.2018 года. 

16.10.2018 в период времени с 20 часов 14 минут до 20 часов 45 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>, по адресу регистрации и постоянного проживания ФИО2, не имеющего соответствующего разрешения компетентных государственных органов на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в комнате в шкафу были обнаружены и изъяты один патрон являющийся спортивно-охотничьим патроном калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, который является штатным к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию винтовкам: ТОЗ-8, ТОЗ-11, карабин ТОЗ-17, и другому оружию, сконструированному под данный тип патрона и один боевой патрон калибра 7,62 мм (7,62х53) образца 1930 года, является штатным к нарезному огнестрельному оружию: винтовке системы ФИО3 обр. 1891/30 г, ручным пулеметам ФИО4, СВД и другому оружию, сконструированному под данный тип патрона, которые изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрела.

В 2008 году, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории Борихино поле Пролетарского района г. Твери, точный адрес не установлен, обнаружил банку с боеприпасами в количестве 37 штук, в том числе 21 патроном калибра 7,62 мм. и 14 патронами калибра 5,45х39 мм, 2 патронами калибра 7,62 мм, и в тот момент, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта указанных боеприпасов. 

Реализую свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанных боеприпасов, ФИО2 в 2008 году, точная дата не установлены, находясь на территории Борихино поле Пролетарского района г. Твери, взял себе вышеуказанные боеприпасы в количестве 37 штук, и незаконно перенес их в помещение своего гаражного бокса № № автокооператива по строительству и эксплуатации гаражей № 3 А (Борихино поле) по адресу: г. Тверь, Пролетарский район, Борихино поле, где осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, имея реальную возможность распоряжаться данными боеприпасами, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился и стал незаконно хранить боеприпасы в количестве 37 штук из которых 21 патрон калибра 7,62 мм, 14 патронов калибра 5,45х39 мм и 2 патрона калибра 7,62 мм, без цели сбыта по вышеуказанному адресу до момента фактического изъятия, то есть до 21 часа 17 минут 16.10.2018 года.

16.10.2018 года в период времени с 21 часа 17 минут до 21 часа 52 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Тверь, Пролетарский район, (Борихино поле) б/н, на территории автокооператива по строительству и эксплуатации гаражей 3А (Борихино поле) в помещении гаражного бокса №, принадлежащего ФИО2, не имеющего соответствующего разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, были обнаружены и изъяты 21 патрон являющийся боеприпасами для ручного огнестрельного нарезного оружия, калибра 7,62 мм, патронами для винтовки ФИО3 обр. 1891/30 гг, «СВТ-38», «СВТ-40», «СВД», карабины образцов 1938 и 1944 гг., ручные пулеметы ФИО4, станковые пулеметы системы Максима обр. 1908 г., конструкции ФИО5 «ПК»; 14 патронов являющихся боеприпасами для ручного огнестрельного нарезного оружия, калибра 5,45х39 мм, патронами для АК-74, АКС-74, АКС-74У, АК-105, АН-94, АЕК-971, АК-12, ТАВОР МТАR-21 Х95R и Форт-221, 224, 2 патрона являющиеся боеприпасами для ручного огнестрельного нарезного оружия, калибра 7,62 мм, патронами для самозарядного карабина (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС), которые изготовлены заводским способом и пригодны для стрельбы.

Таким образом противоправные действия ФИО2 были пресечены. 

В соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), запрещающим приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему без лицензии, выданной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, 1 патрон калибра 7,62 мм, являющийся боеприпасом для огнестрельного нарезного оружия, один патрон калибра 5,6 мм, являющийся патроном к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию, 21 патрон являющийся боеприпасами для ручного огнестрельного нарезного оружия, калибра 7,62 мм, 14 патронов являющихся боеприпасами для ручного огнестрельного нарезного оружия, калибра 5,45х39 мм, 2 патрона являющиеся боеприпасами для ручного огнестрельного нарезного оружия, калибра 7,62 мм, изъяты из незаконного оборота.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Он же, совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

В 2008 году, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории Борихино поле Пролетарского района г. Твери, точный адрес не установлен, обнаружил две банки, с находящимися в них пироксилиновыми бездымными охотничьими порохами «Сокол-П» массами 474,5 г и 225,5 г соответственно, которые являются взрывчатым веществом метательного действия и в этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта указанного взрывчатого вещества. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО2 в 2008 году, точная дата и время не установлены, находясь на территории Борихино поле Пролетарского района г. Твери, взял себе пироксилиновый бездымный охотничий порох «Сокол - П», находящийся в двух банках массами 474,5 г. и 225,5 г. соответственно, являющийся взрывчатым веществом метательного действия и перенес указанное взрывчатое вещество в помещение своего гаражного бокса № автокооператива по строительству и эксплуатации гаражей 3 А (Борихино поле) по адресу: г. Тверь, Пролетарский район, (Борихино поле) б/н, где осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, имея реальную возможность распоряжаться данным взрывчатым веществом, в нарушение требований Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями) стал незаконно хранить пироксилиновый бездымный порох марки «Сокол - П» общей массой 700,0 г. без цели сбыта по вышеуказанному адресу до момента фактического изъятия, то есть до 21 часа 17 минут 16.10.2018 года.

16.10.2018 в период времени с 21 часа 17 минут до 21 часа 52 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Тверь, Пролетарский район (Борихино поле) б/н, на территории автокооператива по строительству и эксплуатации гаражей 3 А (Борихино поле) в помещении гаражного бокса №, принадлежащего ФИО2, не имеющего соответствующего разрешения компетентных государственных органов на приобретение, хранение пороха, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота пироксилиновые бездымные пороха марки «Сокол - П», находящиеся в двух банках массами 474,5 г. и 225,5 г. соответственно, которые являются пригодными для использования, промышленно изготовленными, пироксилиновыми бездымными охотничьими порохами «Сокол - П», относятся к взрывчатым веществам метательного действия, в замкнутом объеме сгорают с эффектом взрыва, кроме того пироксилиновые пороха способны детонировать, таким образом противоправные действия ФИО2 были пресечены. 

Своими преступными действиями, ФИО2 совершил умышленное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ему понятно и он с ним полностью согласен.

Подсудимый поддержал заявленное им ранее ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что он осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель так же согласился с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому понятно предъявленное ему обвинение и он с ним полностью согласен. Наказание за совершенные подсудимым преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, то есть фактические обстоятельства, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства и постановить обвинительный приговор. 

Суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной.

При этом действия подсудимого по эпизодам незаконного хранения боеприпасов, обнаруженных в его жилище по адресу: 

<

адрес>, и гаражном боксе № автокооператива по строительству и эксплуатации гаражей № 3 А (Борихино поле) по адресу: г. Тверь, Пролетарский район, Борихино поле, следует квалифицировать как единое длящееся преступление, поскольку исходя из существа предъявленного обвинения, хранение боеприпасов охватывалось единым умыслом подсудимого, хранившего боеприпасы в своем жилище и гараже в один временной период и такие действия подсудимого были пресечены в один и тот же день сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования квартиры и гаража подсудимого, проведенных непосредственно друг за другом с разницей 1 час. 

Поскольку фактические обстоятельства дела, изложенные в обвинительном заключении не изменяются, суд считает возможным в данном случае квалифицировать деяние подсудимого по фактам хранения боеприпасов в своей квартире и гараже как одно преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ.

Действия подсудимого по факту хранения пороха следует квалифицировать по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе состояние здоровья подсудимого. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по каждому из эпизодов, суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого не имеется.

Подсудимый ФИО2 характеризуются нейтрально, 

<

данные изъяты>. 

Исходя из этого, учитывая альтернативность санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенные ФИО2 преступления, суд считает, что для достижения целей наказания, – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений за каждое из совершенных преступлений, необходимо применение более строгого наказания из перечня санкции статьей, в виде лишение свободы. При этом учитывая возраст, состояние здоровья подсудимого, страдающего несколькими серьезными заболеваниями и требующими расходов на лечение, отсутствие у подсудимого иных источников дохода кроме пенсии, суд считает данные обстоятельства исключительными, а потому считает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ не применять обязательное дополнительное наказание по ч.1 ст.222.1 УК РФ, а так же не применять дополнительное наказание по ч.1 ст.222 УК РФ.

При этом, с учетом того, что подсудимый ФИО2 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений и степень их общественной опасности, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, либо замены лишения свободы принудительными работами. 

С учетом рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исполнение наказания, в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2, - обязательство о явке, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу,- боеприпасы и взрывчатые вещества оставить на разрешение по уголовным делам, выделенным из настоящего уголовного дела 2 апреля 2019 года. 

От возмещения процессуальных издержек осужденного ФИО2 на основании п.10 ст.316 УПК РФ освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий